重庆市涪陵区水利局文件
涪水利发〔2021〕234号

重庆市涪陵区水利局

关于做好高温干旱期间农村供水

保障工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区供水公司，惠源水务公司：

根据《关于坚持防汛抗旱两线作战切实强化农村供水保障的通知》（渝水农水〔2021〕10号），为加强高温干旱期间农村供水保障工作，确保高温伏旱期间全区农村群众饮水安全，现将有关事宜通知如下：

一、认清形势，提高站位

当前我区已经进入高温伏旱季节，据气象部门预测，今年我区高温干旱天气持续时间较长，旱情较重，甚至可能出现与2006年百年特大干旱同等程度的旱情，全区农村饮水安全形势严峻，解决研究饮水安全是各级政府、水利部门义不容辞的责任。已实施城乡供水一体化的乡镇街道，乡镇街道和区水利部门关于饮水安全的责任职能没有任何改变。因此，各乡镇街道要进一步强化农村供水风险意识、责任意识和底线意识，牢固树立抗大旱、防大灾的思想，站在讲政治的高度，以对人民群众负责的态度，未雨绸缪，勇于担当，积极作为，切实把农村供水保障作为重要任务来抓，坚决守住农村群众饮水安全底线，确保不出现一户群众因高温伏旱天气饮水出现困难。区供水公司、惠源水务公司作为供水工程的经营主体责任单位，要做好供水工程制水、供水管理工作。

二、突出重点，强化措施

各乡镇街道要结合实际，认真落实有力措施，重点抓好以下工作：一是认真落实抗旱应急供水预案，要从人员、设施设备和保障措施等方面进行落实和准备，确保预案科学合理，针对性和操作性强，做好应急供水准备。二是要加强供水调度和管理，对农村集中供水水池，认真做好蓄水保水和节水工作；对承担农村人饮供水任务较重的水库，当地政府和供水企业要做好供水高度计划和供水计划，合理利用水资源。三是加集中供水水池的日常管护，要认真落实管护制度，收缴水费；对集中供水水池标识标牌上的三个责任人等信息要进行核对和整改；对水池设备要及时进行清理和维修；及时进行消毒并保持

清洁卫生等。四是扎实抓好重点人群饮水安全动态管理，特别是对已脱贫户、边缘户和监测户饮水安全，要做好动态排查，发现问题在第一时间整改，及时报送信息。五是抓好涉及农村饮水安全信访问题处理情况的复核，确保每个问题得到解决，群众满意。六是加强供水保障服务，各乡镇街道和供水企业，要加强对供水设施的排查，及时整改隐患，发生停水、断水问题，要在第一时间处理，确保不发生重大舆情。七是抓好审计反馈问题整改，特别是集中供水厂卫生许可证办理问题，各乡镇街道和供水企业应在8月10日前将卫生许可证办理资料报区卫健委，在8月20日办取得卫生许可证。

三、明确要求，抓好落实。

农村供水关系到千家万户，乃国之大者，要坚持以更高的要求、更高的标准和更实的措施，来抓好落实，确保供水安全。一是要加强宣传教育，要通过多种形式的宣传教育，让干部和群众认清形势，统一思想认识，自觉做好节水和遵守各项管理制度。二是切实加强组织领导，各乡镇街道要结合实际，组织力量，扎实有力地把每一项工作抓实抓到位，取得实实在在的成效。三是协调沟通，对涉及供水方面的问题，要及时报送信息，及时进行协调沟通，形成工作合力，确保各项工作稳步推进。四是加强检查指导，我局将成立3个工作组，在8月10前对相关工作进行检查指导，并督促和帮助乡镇街道及时解决问题。

（此页无正文）

重庆市涪陵区水利局
                    2021年8月2日

（此件公开发布）

  重庆市涪陵区水利局办公室                 2021年8月2日印发
— 4 —
                                                      — 1 —